
DEMOGRAFICO n. 18 del 30-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
COPIA 

 
REG. N 18 DEL 30-04-2025 REG. GENERALE: 153 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  
DEMOGRAFICO E CULTURALE  

 

 
OGGETTO: 

 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE AD EFFETTUARE PRESTAZIONI 
DI LAVORO STRAORDINARIO PER I REFERENDUM ABROGATIVI DI SABATO 8 E 

DOMENICA 9 GIUGNO 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO E CULTURALE 
 
VISTO il vigente Statuto di Autonomia Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
del 29.07.2013, n. 38, esecutiva nelle forme di legge; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
-n. 61 del 29/10/2024 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2025-2027 
(D.U.P.)”; 
-n. 75 del 17/12/2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025-2027”; 
-n. 79 del 17/12/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2025-2027”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/12/2024, immediatamente 
eseguibile con la quale è stato deliberato il P.E.G. per l’anno 2025-2027; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 26/09/2024, con il quale è stato conferito al Responsabile di 
Settore le funzioni di cui all’art. 107 commi 2, 3 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 109 comma 2; 
 
PREMESSO che con decreto del Presidente della  Repubblica  in data  31/03/2025,  pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 75 del 31/03/2025, sono stati convocati per il giorno di 
domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025  i comizi elettorali  per i cinque referendum popolari abrogativi; 
 
CONSIDERATO CHE  il periodo elettorale ai fini del lavoro straordinario è iniziato il giorno 15 aprile 
2022, cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni, e termina il giorno 13 giugno, 
quinto giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse; 
 
VISTO l’art.1, comma 400 lettera  D) punto 1 della citata Legge, che riduce il limite medio di spesa per le 
prestazioni del lavoro straordinario dei dipendenti comunali, previsto dall’articolo 15 del decreto legge n. 
8 del 1993, a 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, nonché il 
periodo elettorale entro cui è possibile autorizzare dette prestazioni, ora individuato tra il 
cinquantacinquesimo  giorno antecedente la data della consultazione e il quinto giorno successivo alla 
stessa; 
 



DEMOGRAFICO n. 18 del 30-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

VISTE le norme che disciplinano in modo uniforme le prestazioni stesse, prescrivendo l’adozione di 
appositi provvedimenti preventivi di autorizzazione e precisando che le retribuzioni orarie dovranno 
essere calcolate sulla base delle disposizioni e tariffe vigenti per il personale dipendente; 
 
VISTO il verbale in data 15 aprile 2025  - prot. 4728 con il quale il Sindaco, assistito dal Segretario 
Comunale, dichiara costituito l’Ufficio Elettorale Comunale per le necessità collegate al corretto e 
puntuale svolgimento di tutti gli adempimenti elettorali; 
 
VISTA la richiesta presentata dal Responsabile del Servizio Demografico – Sig.ra Gasparini Catia al 
Segretario Generale di questo Comune -  Dott.ssa Peraro Paola  – in data 15 aprile 2025, assunta al prot. 
4729 -   con la quale chiede di essere autorizzata al lavoro straordinario in base al comma 2 dell’art. 9 del 
C.C.N.L. del 14.09.2000,  il quale ha introdotto la possibilità di remunerare le prestazioni di lavoro 
straordinario svolto dal personale titolare di posizioni organizzative; 
 
CONSTATATO che dal 15 aprile  al 13 giugno  le spese  verranno anticipate dal Comune di Massanzago 
e rimborsate allo stesso dallo Stato; 
 
DATO ATTO, inoltre,  che ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, approvato con D.P.R. n. 62/2013 e recepito da questo Comune con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 6 del 28 gennaio 2014, esecutiva, che relativamente al sottoscritto responsabile del settore 
non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente 
provvedimento;  
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile d procedimento 
che per chi lo adotta; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del d.lgs.267/00; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto, per i motivi espressi in premessa, che il personale comunale identificato nel prospetto 
allegato sub “A” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, è autorizzato ad effettuare 
lavoro straordinario per gli adempimenti elettorali di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025,  nei 
limiti individuali previsti dall’art l’art.1, comma 400 lettera  D) punto 1 della   Legge 27 dicembre 
2013, n. 147 , per il periodo intercorrente dal 1 maggio (data di inizio dello straordinario elettorale 
successiva  all’adozione del presente provvedimento)  al 13 giugno 2025,  e indicati nei prospetti a 
fianco di ciascun nominativo; 

 
2. di  impegnare la spesa complessiva di €  6.309,78 comprensiva degli oneri riflessi a carico di questo 

Ente, così distinta: 
€     4.740,79      COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 
€     1.128,31      CPDEL    
€        402,97      IRAP  
€          37,71      INAIL; 

 
3. di imputare al spesa derivante dal presente provvedimento per:  



DEMOGRAFICO n. 18 del 30-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 €   4.740,79   al cap.  72/1 cod. mecc.  01.07 – 1.01.01.01.003 cap. 72/1 “Spese per elezioni – 
lavoro straordinario”  
€   1.166,02  (CPDEL - INAIL) cod. mecc. 01.07 – 1.01.02.01.001. Cap. 73/1 “ Spese   elettorali 
– contributi a carico  Ente”  

 €     402,97   al cap. 74/1 “ Spese elettorali - IRAP”  cod. mecc. 01.07-1.02.01.01.001, del bilancio 
pluriennale 2025-2027; 

 
4. di accertare   la somma di €  6.309,78  al cap. 1181/1 “ Rimborso spese elettorali” cod. mecc. 

2.01.01.01.000 del bilancio pluriennale 2025-2027; 
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza; 

 
6. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione dei compensi per le prestazioni straordinarie 

effettivamente effettuate, evidenziando il numero delle ore espletate per la consultazione; 
 

7. di dare atto che le somme verranno anticipate dal Comune di Massanzago e rimborsate allo stesso 
dallo Stato; 

 
8. di attestare , ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al D .Lgs.  118/2011 

allegato 4/2, che l’esigibilità della suddetta spesa è prevista per l’anno 2025;  
 

9. di precisare che sarà dato seguito agli adempimenti di cui all’art. 23 del Decreto Legislativo 
14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to GASPARINI CATIA 
 
 
  



DEMOGRAFICO n. 18 del 30-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 
VISTA, la determinazione n. 18 in data del 30-04-2025 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ex art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 
– comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Massanzago li, 30-04-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Peraro Paola 


